

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam trên địa bàn thành phố Bắc Kạn (10/8/1961 - 10/8/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm Thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2021), UBND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động kỷ niệm, góp phần làm cho các cấp các ngành và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ hơn về tính chất nguy hiểm, hậu quả lâu dài của thảm họa da cam đối với môi trường và con người Việt Nam. Khơi dậy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, thương người như thể thương thân của dân tộc Việt Nam.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức trong hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu và Nhân dân trong việc giải quyết hậu quả chiến tranh hóa học do Mỹ tiến hành trong chiến tranh ở Việt Nam, là vấn đề vừa cấp bách vừa lâu dài.

Động viên cổ vũ các tầng lớp Nhân dân, các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các nhà hảo tâm tích cực giúp đỡ ủng hộ các nạn nhân chất độc da cam cả về vật chất lẫn tinh thần. Tôn vinh những tấm lòng nhân hậu, những tấm gương vượt khó vươn lên của nạn nhân chất độc da cam và gia đình, khơi dậy phong trào người người, nhà nhà, ngành ngành chung tay xoa dịu nỗi đau chất độc da cam.

Tạo sự quan tâm, thu hút sự đồng tình ủng hộ của bạn bè quốc tế ủng hộ vụ kiện các công ty hóa chất Mỹ, góp phần hưởng ứng lời kêu gọi “Nói không với vũ khí hóa học” của Liên hợp quốc. Ủng hộ cuộc đấu tranh đòi công lý của các nạn nhân chất độc da cam/Dioxin Việt Nam.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cần tập trung vào những nội dung có ý nghĩa nhân đạo, nhân văn sâu sắc, có sức lan tỏa, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, sóng truyền thanh thành phố trước, trong và sau chương trình gặp mặt, tọa đàm kỷ niệm 60 năm ngày thảm họa da cam tại Việt Nam. Nội dung tuyên truyền thảm họa da cam ở Việt Nam;

chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đối với việc giải quyết hậu quả chất độc hóa học; công tác chăm sóc giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam.

Tuyên truyền rộng rãi các tấm gương điển hình tiên tiến của nạn nhân vượt khó vươn lên trong cuộc sống, những tấm lòng nhân hậu của những bà mẹ trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng nạn nhân, các nhà hảo tâm.

2. Chăm sóc giúp đỡ nạn nhân, gia đình nạn nhân CĐDC

- Các cấp hội xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ và tổ chức các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ, tư vấn, làm và sửa chữa nhà ở cho nạn nhân.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, chia sẻ, tặng quà các nạn nhân chất độc da cam vào dịp trước và trong ngày tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm kỷ niệm 60 năm ngày thảm họa da cam tại Việt Nam theo phương thức các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động thăm hỏi trên địa bàn; thành phố tổ chức gặp mặt, tặng quà tại chương trình gặp mặt, tọa đàm và tại gia đình các nạn nhân đặc biệt khó khăn.

- Tiêu chí để lựa chọn đối tượng thăm hỏi tặng quà

+ Là điển hình tiên tiến trong việc khắc phục khó khăn vươn lên trong cuộc sống, những tấm lòng nhân hậu của các bà mẹ trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng nạn nhân chất độc da cam.

+ Bản thân và gia đình hiện có hoàn cảnh khó khăn.

- Mức quà của các xã, phường: cho mỗi đối tượng thăm hỏi, tặng quà do UBND các xã, phường quyết định từ ngân sách của địa phương, nguồn thu được từ hoạt động vận động quyên góp được và không nằm trong danh sách đối tượng được các xã, phường, thành phố lựa chọn là đại biểu dự lễ kỷ niệm cấp tỉnh.

- Mức quà của thành phố: trao tặng cho các đối tượng tại lễ kỷ niệm giao Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thành phố lập danh sách và dự toán kinh phí (dự kiến 20 người).

3. Tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm

a. Đối với các xã, phường: Hội nạn nhân CĐDC/Dioxin các xã, phường, xây dựng kế hoạch báo cáo cấp ủy, chính quyền tổ chức gặp mặt, tọa đàm và thăm hỏi, tặng quà cho các nạn nhân CĐDC tùy theo điều kiện thực tế tại địa phương.

b. Cấp thành phố: Tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam, cụ thể:

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 05 đến trước ngày 10/8/2021.

- Địa điểm: Hội trường lớn tầng II, trụ sở hợp khối Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Bắc Kạn.

- Thành phần đại biểu mời gồm:

+ Đại biểu Tỉnh hội: 02 người;

+ Lãnh đạo Thường trực: Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố: 04 người;

+ Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng thành ủy: 03 người;

+ Lãnh đạo các phòng Nội vụ, LĐTĐ&XH, Văn hóa thông tin, Tài chính kế hoạch, VP HĐND-UBND, Trung tâm văn hóa và TT&TT: 06 người;

- + Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội: 04 người;
 - + Lãnh đạo các tổ chức hội: 05 người;
 - + Lãnh đạo UBND các xã, phường: 08 người;
 - + Ủy viên BCH và cán bộ Thường trực Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin thành phố: 09 người;
 - + Phó Chủ tịch các hội xã, phường: 08 người;
 - + Đại diện hội viên nạn nhân chất độc da cam/dioxin các xã, phường: 50 người;
 - + Các doanh nghiệp, nhà hảo tâm: 10 người;
 - + Đài truyền thanh và truyền hình thành phố: 03 người.
 - + Đội văn nghệ và phục vụ: 13 người;
- (Tổng số đại biểu dự kiến khoảng 122 người)

4. Tổ chức khám bệnh miễn phí cho nạn nhân chất độc da cam

Hội Nạn nhân chất độc da cam/Đioxin: chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố, Hội Chữ thập đỏ, Trung tâm Y tế thành phố tổ chức khám bệnh miễn phí cho đối tượng là nạn nhân chất độc da cam; thời gian trước khi tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm.

5. Tổ chức cho nạn nhân chất độc da cam tiêu biểu đi thăm quan lại chiến trường xưa

Hội Nạn nhân chất độc da cam/Đioxin: phối hợp với phòng LĐTB&XH thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện trên cơ sở ý kiến đồng ý của lãnh đạo Thành ủy, UBND thành phố (nếu điều kiện cho phép).

6. Tổ chức đợt vận động quyên góp ủng hộ “Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam” năm 2021 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

- a. Thời gian phát động: Từ ngày 01/7/2021 đến 30/9/2021.
- b. Đối tượng quyên góp, ủng hộ: các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

Mức quyên góp, ủng hộ:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang: khuyến khích ủng hộ từ 50.000 đồng trở lên.
- Các doanh nghiệp, nhà hảo tâm: ủng hộ với tinh thần cao nhất.
- Các hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn thành phố quyên góp, khuyến khích ủng hộ từ 10.000 đồng trở lên.

c. Hình thức quyên góp, ủng hộ

* Đối với cấp thành phố: đối tượng ủng hộ là các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang, đoàn thể và tổ chức hội, các trường học, các nhà hảo tâm trên địa bàn thành phố. Nộp tiền ủng hộ tại văn phòng Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin thành phố Bắc Kạn. Địa chỉ số 168 tổ 6, phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn hoặc nộp tiền qua tài khoản tiền gửi: 3751.0.9074795.00000 phòng giao dịch Kho bạc nhà nước thành phố Bắc Kạn.

* Đối với các xã, phường: các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và Nhân dân trên địa bàn. Nộp tiền ủng hộ tại phòng làm việc Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin các xã, phường. Số tiền thu được sẽ do Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin xã, phường quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm của các xã, phường

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin các xã, phường xây dựng kế hoạch hoạt động dự trù kinh phí gửi UBND các xã, phường thẩm định xem xét, quyết định.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm cấp thành phố

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao và các hoạt động cụ thể, Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin thành phố xây dựng dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thành phố

- Chủ trì phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu chiến binh, Văn phòng HĐND-UBND và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam trên địa bàn thành phố theo nội dung kế hoạch, cung cấp thông tin tuyên truyền cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố; xây dựng chương trình và chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan đến chương trình gặp mặt, tọa đàm; chủ động ban hành lời kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, UBND các xã, phường tham gia ủng hộ “Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam” năm 2021 và tổng hợp, quản lý, sử dụng quỹ theo đúng quy định của pháp luật; đón tiếp đại biểu và các nhiệm vụ khác theo chức năng của hội.

- Chỉ đạo, phân công các Ủy viên Ban chấp hành Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin thành phố phụ trách địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch và cùng với Hội Cựu chiến binh đôn đốc UBND các xã, phường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam trên địa bàn các xã, phường theo tình hình thực tế tại địa phương.

- Chủ động xây dựng dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - kế hoạch thẩm định trình UBND thành phố theo quy định.

- Phối hợp với phòng Nội vụ và các hội cơ sở xem xét đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân (02 tập thể và 08 cá nhân) có thành tích tiêu biểu trong việc chăm sóc giúp đỡ nạn nhân, gia đình nạn nhân; nạn nhân chất độc da cam điển hình tiên tiến trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; khắc phục khó khăn vươn lên trong công tác, phát triển kinh tế, có nhiều đóng góp cho xã hội. Hoàn thành trước 15/07/2021.

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam trên địa bàn thành phố về Tỉnh hội và UBND tỉnh trước ngày 20/08/2021.

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thành phố:

- Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn thành phố theo kế hoạch; cung cấp thông tin cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố để thực hiện công tác tuyên truyền trên sóng truyền thanh và phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác có liên quan để tổ chức tốt chương trình gặp mặt, tọa đàm tại thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch đưa nạn nhân chất độc da cam đi thăm chiến trường xưa theo đúng quy định của pháp luật (nếu điều kiện cho phép).

3. Phòng Nội vụ thành phố

Chủ trì, phối hợp với Hội nạn nhân da cam/dioxin tổng hợp, tham mưu UBND thành phố xem xét khen thưởng đối với tập thể và các cá nhân có thành tích tiêu biểu (*trong việc chăm sóc giúp đỡ hỗ trợ cho nạn nhân, gia đình nạn nhân chất độc da cam; nạn nhân chất độc da cam điển hình tiên tiến trong thực hiện chính sách, pháp luật, khắc phục khó khăn vươn lên trong công tác, phát triển sản xuất, có nhiều đóng góp cho xã hội*) theo quy định pháp luật hiện hành.

4. Trung tâm Y tế; Hội Chữ thập đỏ và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố

Phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam thành phố tổ chức khám bệnh miễn phí cho nạn nhân chất độc da cam. Hội Chữ thập đỏ thành phố phối hợp bố trí kinh phí, hỗ trợ cấp phát thuốc miễn phí cho nạn nhân chất độc da cam.

5. Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố

Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau chương trình gặp mặt, tọa đàm. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ chương trình gặp mặt, tọa đàm.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa chất độc da cam Việt Nam trên địa bàn tỉnh UBND thành phố xem xét, bố trí kinh phí thực hiện.

7. Văn phòng HĐND - UBND thành phố

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm theo kế hoạch.

- Phối hợp với Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin phát hành giấy mời dự chương trình gặp mặt, tọa đàm; chuẩn bị hội trường và chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo thành phố.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa chất độc da cam/Dioxin của thành phố, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa chất độc da cam Việt Nam trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương để tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin:

+ Phối hợp với Hội Cựu chiến binh tham mưu, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với nạn nhân da cam nói chung và người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học nói riêng nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức và trách nhiệm để họ tự nguyện tham gia thành viên Hội Nạn nhân chất độc da cam; tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân chất độc da cam/Dioxin theo tiêu chí nêu tại điểm 2, Mục II kế hoạch này.

+ Lựa chọn, lập danh sách dự chương trình gặp mặt, tọa đàm tại thành phố và lễ kỷ niệm cấp tỉnh gửi về Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thành phố trước ngày 20/7/2021 để tổng hợp.

+ Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa chất độc da cam Việt Nam trên địa bàn gửi Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố trước ngày 20/8/2021 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN thành phố

- Tham gia phát động phong trào “hành động vì nạn nhân chất độc da cam” tại chương trình gặp mặt, tọa đàm;

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ các xã, phường phối hợp với các cấp Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin tuyên truyền, vận động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức hội, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và Nhân dân trên địa bàn thành phố tích cực hưởng ứng các hoạt động và tham gia ủng hộ “Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam” để chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Quan tâm chỉ đạo, định hướng cho các cơ quan thông tin trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau chương trình gặp mặt, tọa đàm kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2021) trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường căn cứ nội dung, nhiệm vụ chủ động thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Thành ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (b/c);
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể TP;
- Các phòng, ban, ngành TP;
- UBND các xã, phường;

Gửi bản giấy:

- Hội nạn nhân CĐDC/dioxin TP và các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Thị Huệ